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■ライフステージに沿った施策の展開 

事業№ 施策展開 
ライフステージ 

妊娠・出産期 就学前期 小・中学校期 青年期 

◇子どもを生み育てるための意識啓発     

 1101 

1102 

1103 

1104 

茨木市こども育成支援会議の運営 

「いばらき結婚・子育て応援団」の結成 

次世代育成支援に関する意識啓発 

児童福祉週間（5月5日～11日）の普及啓発 

    

◇妊産婦の健康保持・増進     

 ①妊娠・出産に関する相談・情報の提供     

1105 

1106 

1107 

1108 

1109 

母子健康手帳の交付、妊婦面接・相談 

両親教室 

赤ちゃんと保護者のつどい 

保健相談 

訪問指導 

 

 

 

 

 

   

②妊娠・出産期における健康の保持・増進     

1110 

1111 

1112 

1113 

1114 

1115 

妊婦健康診査 

妊婦歯科健康診査 

生活習慣病予防 

産前・産後ホームヘルパー派遣 

特定妊婦の支援 

入院出産の助成 

    

◇子どもの健康保持・増進     

 ①子どもの健康の保持・増進     

1201 

1202 

1203 

1204 

1205 

1206 

1207 

乳幼児健康診査 

乳幼児健診における育児支援強化 

歯科疾患予防 

二次健康診査（経過観察健診） 

予防接種 

小児救急医療体制の確保 

幼稚園・保育所における子どもの健康管理 

 

   

②食育の推進     

1208 

1209 

1210 

1211 

栄養相談 

離乳食・幼児食講習 

幼稚園における食育 

保育所における食育 
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事業№ 施策展開 
ライフステージ 

妊娠・出産期 就学前期 小・中学校期 青年期 

◇就学前教育・保育の充実     

 

①子どもの個や発達に応じた教育・保育の推進     

1212 

1213 

1214 

「個」を大切にする幼稚園教育 

「個」を大切にする保育 

心理判定員による巡回指導・面談相談 

    

 ②幼稚園・保育所の機能の強化     

1215 

1216 

1217 

1218 

1219 

1220 

1221 

公立保育所の機能と役割の強化 

公立幼稚園の認定こども園化 

認定こども園の普及 

小・中学校への円滑な移行のための幼･保･小･中の連携 

保育の提供体制の充実 

待機児童保育室の運営 

地域型保育促進事業 

    

③教育・保育環境の質的向上     

1222 

1223 

1224 

幼稚園・保育所職員の研修 

幼稚園・保育所の施設整備 

施設型及び地域型給付対象施設等に対する認可・確認 

    

◇子育て支援サービスの充実     

 ①相談支援・情報提供     

 1225 

1226 

1227 

1228 

子育てに関する相談 

子育てに関する情報発信 

利用者支援事業 

子育て支援総合センター各種講座 

    

 ②地域子ども・子育て支援事業の充実     

 1229 

1230 

1231 

1232 

1233 

1234 

1235 

1236 

1237 

1238 

1239 

1240 

乳児家庭全戸訪問 

養育支援家庭訪問 

地域子育て支援拠点事業 

ショートステイ 

トワイライトステイ 

ファミリー・サポート・センター 

出前型一時保育 

一時預かり（一時保育） 

幼稚園の預かり保育 

延長保育 

休日保育 

病児・病後児保育 
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事業№ 施策展開 
ライフステージ 

妊娠・出産期 就学前期 小・中学校期 青年期 

 ③経済的支援     

 1241 

1242 

1243 

児童手当 

こども医療費の助成 

就園助成 

    

◇地域ぐるみの子育て支援     

 ①子どもを守るための地域ネットワークの機能強化     

 1244 

1245 

1246 

地域福祉ネットワーク推進事業 

子育て支援団体のネットワーク化 

子育て支援関係団体との協働によるイベントの開催 

    

 ②子育て支援活動を行う団体等への支援     

 1247 

1248 

1249 

子育てサークル・グループ支援 

子育て支援の人材育成 

民生委員・児童委員事業 

    

 ③子どもの豊かな情操を育む家庭教育への支援     

 1250 

1251 

ブックスタート 

子どもの読書活動推進 

    

 ④ふれあい・交流の推進     

 1252 

1253 

1254 

1255 

1256 

幼稚園・保育所の地域開放 

ふれあい体験学習 

７・８か月児親子交流 

親支援プログラムの実施 

ローズＷＡＭ各種親子交流 

    

◇安心して外出できる環境整備     

 1257 

1258 

1259 

1260 

赤ちゃんのほっとスポットの整備 

歩道・道路の整備 

公園等の整備及び維持補修 

交通安全啓発・指導 

    

◇特色ある学校教育の充実     

 ①「確かな学力」と「豊かな心」を育む教育     

 1301 

1302 

1303 

1304 

1305 

1306 

1307 

特色ある学校づくり 

道徳教育･人権教育 

学力向上 

体力向上 

情報モラル教育 

教職員の研修 

学校施設の整備 
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事業№ 施策展開 
ライフステージ 

妊娠・出産期 就学前期 小・中学校期 青年期 

 ②教育相談     

 1308 

1309 

教育相談 

言語障害児教育相談 

    

 ③児童・生徒の心身の健康への支援     

 1310 

1311 

1312 

1313 

1314 

1315 

1316 

1317 

1318 

小・中学校における食育 

食育システムによる講座 

子どもクッキング 

健康管理への支援 

防煙教育 

生徒指導事象（いじめ・不登校問題行動等）への対応 

ｽｸｰﾙｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰ・ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰの配置 

子ども本人からの相談 

専門カウンセラーによる相談・指導 

    

 ④就学及び進路・進学のための支援     

 1319 

1320 

1321 

1322 

1323 

1324 

キャリア教育 

進路・進学の支援 

就職の支援 

就学援助事業 

奨学金事業 

山地部児童生徒通学費補助事業 

    

◇学校・地域・家庭の連携     

 1325 

1326 

1327 

1328 

1329 

1330 

1331 

1332 

1333 

1253 

1334 

学校応援サポート 

児童・生徒の安全対策 

こども会活動の支援 

こども会等の指導者の育成 

スポーツ少年団の育成 

スポーツ環境の整備 

環境教育・啓発 

家庭教育支援 

家庭教育学級指導者研修会 

ふれあい体験学習【再掲】 

乳幼児とのふれあい・交流 

    

◇安全で安心な居場所づくり     

 ①居場所づくり     

 1335 

1336 

地域における児童・生徒の居場所づくり 

学童保育室の運営 
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事業№ 施策展開 
ライフステージ 

妊娠・出産期 就学前期 小・中学校期 青年期 

1337 

1338 

1339 

放課後児童健全育成費の補助 

学童保育室指導者の研修 

放課後子ども教室推進事業 

 ②地域の安全確保策     

 1340 

1341 

1342 

防犯に関する広報・啓発 

防犯カメラ設置補助 

啓発冊子（防災ハンドブック）作成配布 

    

◇子どもの視点を取り入れた社会づくり     

 1343 

1344 

1345 

子どもの権利に関する啓発・普及 

子ども学習 未来へ発信！ 

子どもたちの体験型まちづくり学習 

    

◇若者の自立支援     

 1401 

1402 

1403 

1404 

1405 

1406 

子ども・若者総合相談窓口 

子ども・若者自立支援センターにおける相談・支援 

子ども・若者の自立に関するネットワークの推進 

子ども・若者の自立支援を図るための利用料等の助成 

就職サポート 

勤労者スキルアップ支援等セミナー 

    

◇青少年の健全育成     

 1407 

1408 

1409 

1410 

1411 

姉妹・友好都市との青少年交流 

青少年の国際感覚と英語力の育成 

青少年健全育成団体の活動支援 

青少年を取り巻く環境整備事業 

デートＤＶ防止啓発 

    

◇体験活動の充実     

 1412 

1413 

1414 

青少年の野外活動 

青少年センター行事 

各種ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ大会・教室 

    

 

 

 

 

 


